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Αθήνα, 25.05.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

ΠΡΟΣ: Υπουργό Υγείας 

             Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

 

ΘΕΜΑ: «Σοβαρές ελλείψεις υγειονομικής κάλυψης στο Διεθνές Αεροδρόμιο Ρόδου “ΔΙΑΓΟΡΑΣ” 

– Επανειλημμένοι κίνδυνοι για την υγεία επιβατών» 

 

Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί,  

 

Παρά το γεγονός ότι το Διεθνές Αεροδρόμιο Ρόδου “ΔΙΑΓΟΡΑΣ” συγκαταλέγεται στα μεγαλύτερα 

αεροδρόμια της χώρας, διακινώντας εκατοντάδες χιλιάδες επιβάτες κάθε θερινή περίοδο, 

εξακολουθεί να λειτουργεί χωρίς παρουσία ιατρού, με αποτέλεσμα την επικίνδυνη έκθεση 

επιβατών και εργαζομένων σε σοβαρούς υγειονομικούς κινδύνους. 

Το ιατρείο του αεροδρομίου παραμένει κλειστό από το 2015, όταν η μοναδική ιατρός που 

υπηρετούσε εκεί έλαβε άδεια ανατροφής τέκνου. Έκτοτε, ουδέποτε αντικαταστάθηκε, και μέχρι 

σήμερα δεν έχει εξασφαλιστεί ούτε καν ελάχιστη ιατρική κάλυψη σε μόνιμη βάση. Παρά τις 

διαρκείς οχλήσεις και τα δυσμενή δημοσιεύματα ήδη από το 2016, δεν έχει υπάρξει καμία 

ουσιαστική μέριμνα. Αντίθετα, περιστατικά που χρήζουν ιατρικής παρέμβασης 

αντιμετωπίζονται με καθυστέρηση, είτε μέσω ΕΚΑΒ είτε με γιατρούς από απομακρυσμένες 

μονάδες, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την ασφάλεια του επιβατικού κοινού. 

Ενδεικτικό της σοβαρότητας της κατάστασης είναι ότι ήδη ξεκίνησαν κλήσεις στο ΕΚΑΒ για 

περιστατικά εντός του αεροδρομίου, χωρίς όμως να μπορούν να εξυπηρετηθούν άμεσα, καθώς 

τα διαθέσιμα ασθενοφόρα στο νησί παραμένουν μόνο τρία για ολόκληρη τη Ρόδο, παρά τη 

ραγδαία αύξηση τουριστικής κίνησης. 

Επιπλέον, το πρόσφατο περιστατικό θανάτου 65χρονου πολίτη στον χώρο του αεροδρομίου, 

καθώς και τα επαναλαμβανόμενα παρόμοια περιστατικά τα προηγούμενα χρόνια, καταδεικνύουν 

την ανάγκη άμεσης στελέχωσης με ιατρικό προσωπικό. Το γεγονός ότι ούτε η Fraport, ούτε η 

Πολιτεία έχουν μεριμνήσει γι’ αυτό μέχρι σήμερα είναι επιεικώς απαράδεκτο. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι την ίδια στιγμή, έχει ήδη ξεκινήσει η λειτουργία Σταθμού Πρώτων 

Βοηθειών στο λιμάνι της Ρόδου, γεγονός που αποδεικνύει ότι, όταν υπάρχει πολιτική βούληση 

και συνεργασία των εμπλεκόμενων φορέων, μπορούν να δοθούν λύσεις – κάτι που δεν έχει γίνει 

στο αεροδρόμιο, έναν ακόμη πιο κρίσιμο κόμβο υποδοχής τουριστών. 

Δεδομένου ότι, η απουσία ιατρού από έναν τόσο νευραλγικό κόμβο εισόδου της χώρας δεν 

υπονομεύει μόνο τη δημόσια υγεία αλλά και την διεθνή εικόνα της Ελλάδας ως ασφαλούς 

τουριστικού προορισμού. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:
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Ημερομ. Κατάθεσης:
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Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Για ποιο λόγο, εδώ και 9 χρόνια, δεν έχει καλυφθεί η θέση ιατρού στο Διεθνές 

Αεροδρόμιο Ρόδου “ΔΙΑΓΟΡΑΣ”; 

2. Προτίθεται το Υπουργείο Υγείας να στελεχώσει άμεσα το ιατρείο του αεροδρομίου, είτε 

με μετακίνηση από άλλη μονάδα είτε με προκήρυξη νέας θέσης, δεδομένης της 

τουριστικής περιόδου που ήδη ξεκίνησε; 

3. Ποιες είναι οι υποχρεώσεις της διαχειρίστριας εταιρείας (Fraport) όσον αφορά την 

παροχή υγειονομικής κάλυψης και γιατί δεν έχουν μέχρι σήμερα τηρηθεί; 

4. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών ώστε να 

διασφαλίσει ότι όλοι οι διεθνείς αερολιμένες, και ιδιαίτερα αυτοί υψηλής τουριστικής 

κίνησης, όπως της Ρόδου, θα διαθέτουν μόνιμη ιατρική παρουσία; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής  

Α΄ Ανατολικής Αττικής  

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 

 

 




